
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Ufficio Gestione e Sviluppo Progetti Strategici 

Responsabile: dott.ssa Alma Marietta Cardi 
acardi@uniss.it  

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 

Oggetto: Approvazione schema generale dell’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse finalizzato alla creazione di un elenco di esperti 

valutatori di progetti di ricerca industriale e trasferimento tecnologico, di 

supporto all’innovazione (aiuti di stato), e accordi tra pubbliche 

amministrazioni a valere sul progetto e.INS – Ecosystem of Innovation for Next 

Generation Sardinia (ECS00000038) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”, e in particolare i titoli I e II, relativi ai “Principi generali” e 

all’Organizzazione”; 

VISTO la Legge 240/2010 “Norme in materia di riorganizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto 

Rettorale n. 2845 del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 298 del 23 dicembre 2011 – Supplemento Ordinario n. 275 e s.m.i.; 

RICHIAMATO  il D.R. Rep. n. 2454/2023, prot. n. 89845 del 4 agosto 2023 con il quale, 

a far data dal 1° settembre 2023, per il triennio 2023/2026 e rinnovabile, 

è affidata la titolarità dell’incarico di Direttore Generale dell’Università 

degli Studi di Sassari al Dott. Giovanni Maria Soro;  

CONSIDERATO che l'Università degli Studi di Sassari, è beneficiaria di finanziamenti 

europei tra cui il programma Next Generation EU, il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) che finanzia e.INS – Ecosystem of 

Innovation for Next Generation Sardinia, progetto strategico di Ateneo, 

per il quale è previsto il periodico monitoraggio delle attività di ricerca e 

sviluppo, con lo scopo di verificare la correttezza, la regolarità e la 

legittimità dell’esecuzione degli interventi, rispetto agli obiettivi prefissati; 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ACCERTATA l’assenza, presso l’Ateneo, di un elenco di valutatori esperti di progetti di 
ricerca industriale e trasferimento tecnologico che possano: 
- esaminare e valutare le relazioni periodiche e finali predisposte da 

soggetti beneficiari dei Bandi a Cascata gestiti nell’ambito del progetto 
e.INS – Ecosystem for Next Generation Sardinia, e/o da procedure 
pubbliche di finanziamento e/o co-finanziamento che promuovano 
l’innovazione e la competitività di Piccole e Medie Imprese, o che 
supportino la digitalizzazione e miglioramento di servizi presso gli Enti 
Pubblici circa l’andamento dei progetti o piani e i risultati conseguiti; 

- effettuare verifiche presso le sedi di svolgimento delle attività di ricerca 
dei beneficiari di contributi erogati da UNISS; 
 

- valutare la congruità tra i risultati in itinere e finali e le spese 
documentate; 
 

- verificare l’ammissibilità di eventuali modifiche progettuali di carattere 
tecnico scientifico richieste dai beneficiari; 

 
- verificare che le attività progettuali e i loro esiti siano in linea con il 

principio orizzontale del “Do Not Significan Harm” (DNSH) di cui al 
regolamento UE 2020/852:  

- i) in relazione all’applicazione, nelle procedure di acquisizione di beni, 
servizi e consulenze, nei bandi a cascata, delle indicazioni emanate 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la “Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (cd. DNSH)” e alle successive modifiche ed integrazioni 
(https://www.italiadomani.gov.it/it/Interventi/dnsh.html)  

- ii) In relazione ad eventuali verifiche ex-post previste nelle Check List 
nelle more degli Avvisi specifici e secondo apposite linee guida fornite 
dal committente, in relazione al raggiungimento degli obiettivi di 
progetto negli interventi ammessi a finanziamento. 

 
- verificare che le attività progettuali abbiano rispettato e in alternativa, 

come sia giustificato il mancato rispetto dei principi trasversali previsti 
dal PNRR, il principio di parità di genere in relazione agli artt. 2, 3, 
paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta 
dei diritti fondamentali dell’Unione europea, producendo dati relativi ai 
destinatari effettivi dei progetti anche disaggregati per genere, e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 
- verificare il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e 

informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 
indicando nella documentazione progettuale che il Programma è 
finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al 
finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa 
NextGenerationEU (ad es. utilizzando la frase “finanziato dall’Unione 
europea - NextGenerationEU”), riportando nella documentazione 
progettuale l’emblema dell’Unione europea e fornire un’adeguata 

https://www.italiadomani.gov.it/it/Interventi/dnsh.html


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

diffusione e promozione delle attività svolte, anche online, sia web che 
social, in linea con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione 
del PNRR; 

 
- predisporre report di valutazione tecnico scientifica intermedia di 

progetto e finale, attestante lo status di raggiungimento (completo, 
parziale, mancato raggiungimento) degli obiettivi di progetto; 

 

- predisporre report sulle attività di verifica svolte.  

DECRETA 

Art.1  

Approvazione dell’avviso 

È approvato lo schema dell’Avviso pubblico volto all’individuazione, per soli titoli di esperti di 

comprovata esperienza, attività di valutazione tecnico-scientifica e monitoraggio in itinere e 

finale di progetti di ricerca industriale e trasferimento tecnologico realizzati attraverso aiuti di 

stato, sviluppo sperimentale e accordi operativi a titolo oneroso con enti pubblici (ex. Art.15 

della L. 241 del 7 Agosto 1990), a valere sugli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), progetto e.INS – Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia, 

di cui questo Ateneo è beneficiario. 

Art.2 

Elenco esperti e gestione degli incarichi 

Le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute idonee saranno inserite in un elenco di 

esperti valutatori di progetti di ricerca industriale, sviluppo sperimentale e trasferimento 

tecnologico dal quale l’Università degli Studi di Sassari potrà attingere per l’affidamento degli 

incarichi. La gestione dell’elenco o short-list sarà affidata all’Ufficio Sviluppo e Gestione dei 

Progetti Strategici. 

Art.3 

Clausole di assenza dell’obbligo 

L’inserimento nella short-list non costituisce alcun obbligo per l’Università di conferire incarichi 

ai professionisti selezionati, né comporta alcun diritto per i candidati all’instaurazione di 

rapporti di lavoro o di affidamento dell’incarico.  

Il presente decreto entra in vigore dalla data della sua pubblicazione all’indirizzo web 

https://www.uniss.it/it/altri-bandi. 

 Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni Maria Soro 

 

 

https://www.uniss.it/it/altri-bandi

		2025-07-15T15:26:54+0000
	Not specified




